
PÁGINA 5961PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL LA PLATA, LUNES 1° DE AGOSTO DE 2016

Acuerdos
______________________________________________

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA
Actualización de la normativa de cobro de honorarios de Peritos

Oficiales y Tasa de Justicia.

ACUERDO Nº 3.804

La Plata,  15 de junio de 2016

VISTO: El Acuerdo N° 3.500 del año 2010 por el que se creó el Área de
Cobro de Honorarios de Peritos Oficiales y Tasa de Justicia dependiente de la
entonces Subsecretaría de Servicios Jurisdiccionales, y el Acuerdo N° 3.536
que detalla las funciones a la ahora Secretaría de Servicios Jurisdiccionales,
entre las que se encuentra la de dirigir la mencionada Área, y

CONSIDERANDO: que por Acuerdo 3.500 se encomendó a dicha Secretaría
la elaboración de la normativa que regirá las funciones del Área

Que la Secretaría de Planificación efectuó una propuesta en tal sentido,
habiendo dictaminado la Dirección de Servicios Legales

Que la misma reafirma que resulta necesario relevar a los Agentes Fiscales
de las funciones atribuidas por los artículos 10 y 11 del Acuerdo 1.870 (modifi-
cado por el Acuerdo 2.938) en cuanto a la ejecución del crédito por honorarios
de peritos oficiales, y otorgarlas a funcionarios del Área creada por el Acuerdo
3.500. 

Que con respecto al fuero laboral el artículo 60 de la Ley 11.653 dispone que
la ejecución de los importes fijados por la prestación de servicios de los peritos
oficiales, técnicos forenses o de la administración pública, estará a cargo del
Representante del Ministerio Público Fiscal que corresponda, por lo que devie-
ne procedente propiciar la modificación legislativa correspondiente.

Que habiéndose realizado un relevamiento de la recaudación en concepto
de honorarios de Peritos Oficiales en el último año y considerando el costo que
dicha gestión demanda, es necesario precisar y cuantificar lo establecido en la
Resolución Nº 2.126/86 respecto al monto ínfimo adeudado por el ejecutado, a
fin de evitar un dispendio jurisdiccional

POR ELLO, la Suprema Corte de Justicia, en uso de sus atribuciones,

ACUERDA:

Artículo 1º: Reemplazar los artículos 10 y 11 del Acuerdo 1.870, texto según
Acuerdo 2938, por los siguientes:

Artículo 10º: Los funcionarios del Área de Cobro de Honorarios de Peritos
Oficiales y Tasa de Justicia y sus dependencias departamentales, realizarán a
partir del momento de la presentación de la pericia compulsas periódicas en las
causas en las que intervinieron peritos oficiales, a fin de comprobar la regula-
ción de los honorarios, su depósito y el de los gastos liquidados. Dichos fun-
cionarios están facultados para presentar escritos, interponer recursos, practi-
car liquidaciones, contestar traslados y solicitar al magistrado de la causa la
correspondiente regulación de honorarios y la intimación de pago.

Artículo 11º: Si la intimación de pago solicitada diere resultado negativo, el
Área mencionada en el artículo 10, deberá de conformidad con las normas esta-
blecidas en el Código de Procedimiento en lo Civil y Comercial, perseguir el
cobro de los gastos liquidados y honorarios regulados por la actuación de los
Peritos Oficiales.

Artículo 2º: Respecto al Fuero Laboral, propiciar ante los Poderes Ejecutivo
y Legislativo la modificación del artículo 60 de la Ley 11.653, sugiriéndose el
siguiente texto:

Artículo 60: Los importes fijados por la prestación de servicios de los peri-
tos oficiales, técnicos forenses o de la administración pública, los correspon-
dientes a los gastos a que se refiere el artículo 21 y los de las multas previstas
en esta ley, ingresan a una cuenta bancaria especial, el destino de esos fondos
será determinado por la Suprema Corte de Justicia.

La ejecución, en su caso, estará a cargo de los funcionarios que la Suprema
Corte de Justicia designe, con sujeción al procedimiento del artículo 49.

Artículo 3º: Facultar a los Funcionarios del Área de Cobro de Honorarios de
Peritos Oficiales y a los Fiscales en su caso, ano promover los juicios de ejecu-
ción de honorarios de peritos cuando su ínfimo monto así lo justifique, fijándo-
se el mismo en un (1) JUS.

Artículo 4º: Derogar la Resolución Nº 2126/86. 

LUIS ESTEBAN GENOUD; HÉCTOR NEGRI; HILDA KOGAN; EDUARDO JULIO
PETTIGIANI; EDUARDO NÉSTOR de LÁZZARI; DANIEL FERNANDO SORIA,
JUAN CARLOS HITTERS. Ante mí: NÉSTOR TRABUCCO.

Podrán ingresarse al Registro de datos de procesos colectivos 
tramitados en causas iniciadas con anterioridad,  quedando a criterio

del Juez.

ACUERDO Nº  3.805

La Plata, 22 de junio de 2016.

VISTO: La presentación efectuada por la titular del Juzgado Civil y Comercial
nro. 3 del Departamento Judicial de Junín, doctora Laura Morando, vinculada a
los autos caratulados “Decima Julia Graciela y Otros C/ Productos de Maíz S.A
y Otros S/ Daños y Perjuicios” y “Díaz Zulema C. y Otros C/ Productos de Maíz
S.A S/ Daños y Perjuicios”; radicados por ante el referido organismo e iniciados
en el año 2003, por la que propone la inscripción de dichos procesos en el
Registro Público de Procesos de Incidencia Colectiva, en tanto por medio de la
sentencia dictada en noviembre de 2014 se reconoce a ambos procesos como
de incidencia colectiva y;

CONSIDERANDO: Que a tenor de lo previsto por el artículo 14 del Anexo I
del  Acuerdo 3.660 (texto s/ Ac. 3.721), procede la anotación en el Registro
Público de Procesos de Incidencia Colectiva de los datos vinculados a las cau-
sas iniciadas con posterioridad a la entrada en vigencia de la Ley 14.192 (B.O.
26.498, del 16-XII-2010) donde se debatan derechos colectivos o de incidencia
colectiva.

Que, en el marco descripto, el pedido formulado excede la pauta temporal
prevista en esa norma.

Que a fin de analizar la cuestión planteada se han expedido la Dirección de
Servicios Legales, por medio del Dictamen Nº 179/15, y la funcionaria a cargo
del mencionado Registro.

Que el objetivo de crear un Registro como el referido es evitar que se dicten
sentencias contradictorias en causas conexas o superpuestas, coadyuvar a la
economía procesal, brindar información y favorecer el acceso a la justicia.

Que en tal contexto, resulta conveniente hacer lugar al pedido de inscripción
formulado, en tanto la anotación que se pretende redunda en beneficio de los
objetivos que se han tenido en miras al momento de crear el mentado Registro,
favoreciendo particularmente el acceso a la información que allí se recolecta.

Que conforme lo expuesto, corresponde arbitrar a la par las medidas ten-
dientes a viabilizar la inscripción de otros procesos, que iniciados con anterio-
ridad a la fecha prevista originalmente, a consideración del juez de la causa  y
en atención a las particularidades del caso, resulte procedente inscribir.

POR ELLO, la Suprema Corte de Justicia en ejercicio de sus atribuciones,

ACUERDA:

Artículo 1º: Incorporar como segundo párrafo del artículo 14 del Anexo I del
Acuerdo 3660 (texto s/ Ac. 3721) el siguiente texto:                "Podrán ingresar-
se al Registro  datos de procesos colectivos tramitados en causas iniciadas con
anterioridad a dicha fecha, cuando a criterio del juez de la causa resultare  per-
tinente su inscripción y cumplieran con los requisitos previstos en esta norma."

Artículo 2º: Regístrese, comuníquese y publíquese.

LUIS ESTEBAN GENOUD; HÉCTOR NEGRI; HILDA KOGAN; EDUARDO JULIO
PETTIGIANI; EDUARDO NÉSTOR de LÁZZARI; DANIEL FERNANDO SORIA,
JUAN CARLOS HITTERS. Ante mí: NÉSTOR TRABUCCO. 

Magistrados y organismos para la atención de asuntos 
de urgente despacho durante el servicio de Feria entre los días 18 y

29 de julio de 2016.

ACUERDO  Nº 3.806

La Plata,  22 de  junio de 2016.

La Suprema Corte de Justicia, en ejercicio de las atribuciones conferidas por
la Ley Orgánica del Poder Judicial Nº 5.827 y en atención a lo dispuesto por
Acuerdos Nros. 1.883, 2.483, 3.732, 3.724, 3.797  y Res. Corte Nros. 1.559/04,
1.786/06, 1.745/11.

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 1

Sección Jurisprudencia
AÑO LXXV - Tº 191 - Nº 16.375



BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRES PÁGINA 5962 LA PLATA, LUNES 1° DE AGOSTO DE 2016

ACUERDA:
Artículo 1°): Designar a los magistrados y organismos que se especifican

seguidamente para atender los asuntos de urgente despacho durante el servi-
cio de Feria establecido para el período comprendido entre los días 18 al 29 de
julio del año 2016.

1) Suprema Corte de Justicia: Durante toda la feria: el señor Ministro, Dr.
Eduardo Julio Pettigiani; la primera semana, con la Subsecretaria de la
Secretaría Penal, Dra. Lucía Jofré y la segunda semana, con el Prosecretario de
la Secretaría Penal Dr. Ariel E. Barbero. 

2) Tribunal de Casación Penal de la Provincia: Sala IV integrada por los
Dres. Mario Eduardo Kohan y Carlos AngelNatiello.                       

3) Cámaras de Apelación en lo Civil y Comercial, de Garantías en lo Penal
y en lo Contencioso Administrativo: Estarse a lo dispuesto por el art. 2°) del
Acuerdo nº  3797.

4) Departamentos Judiciales:
4.1) Departamento Judicial de AZUL:
Fuero Civil y Comercial
Juzgados Civiles y Comerciales (incluidos los Juzgados Civiles con sede en

Tandil y Olavarría): 
Juzgado de Primera Instancia en lo Civil y Comercial N° 1 con sede en

Olavarría:Primera semana: a cargo de su titular la Dra. Ana Mabel Eseverri.
Segunda semana: a cargo de la Dra. María Hilda Galdós, titular del Juzgado

de Primera Instancia en lo Civil y Comercial N° 2 de Olavarría. 

Fuero de Familia: (incluidos los Juzgados de Tandil y Olavarría):
Juzgado de Familia N° 1 de Tandil: a cargo de su titular la Dra. Silvia Inés

Monserrat.
Fuero Penal
Tribunales en lo Criminal y Juzgados en lo Correccional:
Del 18 al 23 de julio: Dr. Gustavo Roberto Abudarham, Juez del Tribunal en

lo Criminal N° 2 de Azul.
Del 24 al 29 del mismo mes: Dr. Joaquín Duba, Juez del Tribunal en lo

Criminal N° 1 de Azul.
Juzgados de Garantías:
Del 18 al 29 de julio: a cargo del Dr. Federico Antonio Barberena, titular del

Juzgado de Garantías N° 2
Juzgados de Ejecución Penal :
-Para la atención de los Juzgados de Ejecución Nros. 1 y 2:
Del 18 al 24 de julio: Dra. Silvia Araceli Torres, titular del Juzgado de

Ejecución Penal N° 1 con sede en Azul.
Del 25 al 29 del mismo mes: Dra. Adriana Raquel Bianco, titular del Juzgado

de Ejecución Penal N° 2 con sede en General Alvear.
Fuero de Responsabilidad Penal Juvenil:
-Para la atención del Juzgado de Garantías del Joven y de Responsabilidad

Penal Juvenil con sede en Azul y Juzgado de Garantías del Joven con sede en
Tandil:Del 18 al 23 de julio: Dra. Mabel Balbina Berkunsky, titular del Juzgado
de Garantías del Joven N° 1 con sede en Tandil.

Del 24 al 29 del mismo mes: Dr. Damian Pedro Cini, titular del Juzgado de
Garantías del Joven N° 1 con sede en Azul.

Fuero Contencioso Administrativo:
Toda la feria: Juzgado en lo Contencioso Administrativo de Bahía Blanca a

cargo de su titular, Dr. Agustín López Coppola.
Justicia de Paz Letrada:
-Para la atención de los Juzgados de Paz de General Lamadrid, Laprida,

Benito Juárez y Bolívar: toda la feria el Juzgado de Paz de Bolivar con su titu-
lar el Dr. Atilio Fabián Franco.

-Para la atención de los Juzgados de Paz de Tapalqué, Las Flores, Rauch
y General Alvear: el Juzgado de Paz de General Alvear, toda la feria con su titu-
lar el Dr. Luis Oscar Villarreal.

Con sede en Olavarría
Fuero Penal
Juzgados de Garantías:
Del 18 al 24 de julio: a cargo del señor Juez titular del Juzgado de Garantías

N° 2 Dr. Carlos Eduardo Villamarín.
Del 25 al 29 del mismo mes: a cargo del señor Juez titular del Juzgado de

Garantías N° 2 con sede en Azul, Dr. Federico Antonio Barberena. 
Juzgados en lo Correccional:
Del 18 al 23 de julio: el Dr. Gustavo Roberto Abudarham, integrante del

Tribunal en lo Criminal N° 2 de Azul.
Del 24 al 29 del mismo mes: el Dr. Joaquín Duba, integrante del Tribunal en

lo Criminal N° 1 de Azul.

Con sede en Tandil
Fuero Penal
Para la atención del Tribunal en lo Criminal y Juzgado en lo

Correccional:Del 18 al 23 de julio: Dr. Pablo Galli, integrante del Tribunal en lo
Criminal con sede en Tandil.

Del 24 al 29 del mismo mes: Dr. Guillermo Alberto Arecha, integrante del
Tribunal en lo Criminal con sede en Tandil.

Juzgados de Garantías:
Del 18 al 29 de julio: a cargo de la Dra. Stella Maris Aracil, titular del

Juzgado de Garantías N° 2 con sede en Tandil.

4.2) Departamento Judicial de BAHÍA BLANCA: 
Fuero Civil y Comercial: 
Del 18 al 24 de Julio: Juzgado de Primera Instancia en lo Civil y Comercial

N° 2, a cargo de su titular la Dra. María Selva Fortunato.

Del 25 al 29 del mismo mes: Juzgado de Primera Instancia en lo Civil y
Comercial N° 4, a cargo de su titular el Dr. Rubén Edgardo Moiola.

Fuero de Familia: 
Juzgado de Familia N° 3: 
Del 18 al 29 de julio: a cargo de su titular la Dra. Patricia Adriana Marenoni.
Fuero Penal: 
Juzgados de Garantías: 
Juzgado de Garantías N° 2: 
Del 18 al 29 de julio: a cargo de su titular el Dr. Guillermo Gastón Mercuri. 
Tribunales en lo Criminal y Juzgados de Ejecución Penal y Juzgados en lo

Correccional: 
Tribunal en lo Criminal N ° 3: 
Del 18 al 24 de julio: a cargo del Dr. Raúl Guillermo López Camelo, inte-

grante del Tribunal en lo Criminal N° 3.
Del 25 al 29 del mismo mes: a cargo del Dr. Eduardo Alfredo d Empaire,

integrante del Tribunal en lo Criminal N° 3.

Fuero de Responsabilidad Penal Juvenil:
Juzgado de Garantías del Joven N° 2: 
Del 18 al 29 de julio: a cargo de su titular el Dr. Esteban Mario Usabiaga.

Fuero Contencioso Administrativo:
Toda la feria: Juzgado en lo Contencioso Administrativo de Bahía Blanca a

cargo de su titular, Dr. Agustín López Coppola. 

Justicia de Paz Letrada: 
-Para la atención de los Juzgados de Paz de Carmen de Patagones,

Villarino, Coronel Rosales, Coronel Dorrego y Monte Hermoso: toda la feria el
Juzgado de Paz de Villarino con su titular Dra. Miriam Liliana Carpintino.

-Para la atención de los Juzgados de Paz de Coronel Suárez, Saavedra,
Tornquist, Coronel Pringles, Gonzáles Chaves y Puán: toda la feria el Juzgado
de Paz de Puán con su titular Dr. Horacio Antonio Ruiz Moreno. 

Con sede en Tres Arroyos
Fuero Civil y Comercial y Familia
Del 18 al 24 de julio: a cargo del Dr. Diego Andrés Granda, titular del

Juzgado de Familia de Tres Arroyos.
Del 25 al 29 del mismo mes: a cargo del Dr. Iber María José Piovani titular

del Juzgado en lo Civil y Comercial N° 2 Tres Arroyos. 

Fuero Penal 
Tribunal en lo Criminal y  Juzgado en lo Correccional: Juzgado en lo

Correccional N° 1:
Del 18 al 29 de julio: a cargo de su titular el Dr. Gabriel Giuliani.

Juzgado de Garantías:
Juzgado de Garantías N° 1:

Del 18 al 29 de julio: a cargo de su titular el Dr. Rafael Alberto Oleaga.

Fuero de Responsabilidad Penal Juvenil
Juzgado de Garantías del Joven N° 1: del 18 al 29 de julio a cargo del Dr.

Rafael Alberto Oleaga, titular del Juzgado de Garantías N° 1 con sede en Tres
Arroyos.

4.3) Departamento Judicial de DOLORES:
Fueros Civil y Comercial y de Familia:
Juzgado de Primera Instancia en lo Civil y Comercial nro. 3, toda la feria, a

cargo de su titular, Dr. Santiago Francisco Cremonte.
Fuero Penal: 
Juzgados de Garantías: 
Juzgado de Garantías N° 4: (con competencia exclusiva sobre los Partidos

de la Costa, Pinamar y Villa Gessell) a cargo de su titular Dr. Diego Olivera
Zapiola.

Juzgado de Garantías N° 5: (con competencia exclusiva sobre los partidos
de Pila, Chascomus, Lezama y General Belgrano) a cargo de su titular, Dr.
Christian Sebastián Gasquet.

Juzgado de Garantías N° 2: a cargo del Dr. Christian Sebastián Gasquet,
titular del Juzgado de Garantías N° 5.

Juzgados Correccionales:
Juzgado Correccional N° 3: a cargo de su titular, Dra. Analía H. C. Pepi.

Tribunales en lo Criminal:
Tribunal en lo Criminal N° 2:
Del 18 al 24 de julio: a cargo de la Dra. Analía Graciela Avalos.
Del 25 al 29 del mismo mes: a cargo del Dr. Emiliano Javier Lazzari, inte-

grante del Cuerpo de Magistrados Suplentes,
Juzgado de Ejecución Penal: a cargo de su titular el Dr. Luis Esteban Nitti. 
Fuero de Responsabilidad Penal Juvenil:
Juzgado de Responsabilidad Penal Juvenil:
Del 18 al 24 de julio: a cargo de la Dra. Analía Graciela Avalos, integrante

del Tribunal Criminal N° 2.
Del 25 al 29 del mismo mes: a cargo del Dr. Emiliano Javier Lazzari, inte-

grante del Tribunal Criminal N° 2.
Juzgado de Garantías del Joven: 
Del 18 al 24 de julio: a cargo de su titular, Dra. María Fernanda Hachmann.
Del 25 al 29 del mismo mes: a cargo del Dr. Christian Gasquet, titular del

Juzgado de Garantías N° 5.

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 2



PÁGINA 5963

Fuero Contencioso Administrativo:
Toda la feria: Juzgado en lo Contencioso Administrativo de Bahía Blanca, a

cargo de su titular, Dr. Agustín López Coppola.
Justicia de Paz Letrada: 
-Para la atención de los Juzgados de Paz de Ayacucho, General Madariaga,

Maipú, Pinamar y Villa Gesell:
Del 18 al 23 de julio: el Juzgado de Paz de Maipú, con su titular el Dr. Martín

Eduardo Ibarlucía.
Del 24 al 29 del mismo mes: el Juzgado de Paz de Ayacucho, con su titular

la Dra. María Fernanda Guisande.-Para la atención de los Juzgados de Paz del
Partido de La Costa, General Lavalle y Tordillo: 

Del 18 al 23 de julio: el Juzgado de Paz de General Lavalle, con su titular la
Dra. Rosana Auciello. 

Del 24 al 29 del mismo mes: el Juzgado de Paz del Tordillo, con su titular el
Dr. Carlos Enrique Alberto Drake.

-Para la atención de los Juzgados de Castelli, Chascomús, General
Belgrano, General Guido y Pila: toda la feria el Juzgado de Paz de Chascomús
con la Jueza Suplente a cargo, Dra. María Mercedes Meregoni.

4.4) Departamento Judicial de GENERAL SAN MARTÍN:
Fuero Civil y Comercial:
Juzgado en lo Civil y Comercial N° 6: a cargo de su titular el Dr. Marcelo

Pablo Escola.
Fuero de Familia-Para la atención de los Juzgados de Familia 1, 2, 3, 4, 5 y

6:
Primera semana: a cargo de la Dra. María Silvina D’Amico, titular del

Juzgado de Familia N° 4.
Segunda semana: a cargo del Dr. Guillermo de la Cueva, titular del Juzgado

de Familia N° 2.
Fuero Penal:
Para la atención de los Tribunales en lo Criminal Nros. 1, 2, 3 y 7: el Tribunal

en lo Criminal N° 3: integrado por los Dres. AnibalBellagio, Julián Descalzo y
Germán Saint Martin.

Para la atención de los Tribunales en lo Criminal Nros. 4, 5 y 6: el Tribunal
en lo Criminal N° 3 integrado:

Del 18 al 22 de julio: la Dra. María Inés Piñeiro Bertot.
Del 18 al 29 del mismo mes: el Dr. Adrián Fernando Berdichevsky.
Del 18 al 29 del mismo mes: la Dra. Patricia Cecilia Toscano.
Juzgados de Garantías:
-Para la atención de los Juzgados de Garantías Nros. 1, 2, 3,4, 5 y 6:
Del 18 al 22 de julio: Juzgado de Garantías N° 5: a cargo de su titular el Dr.

Nicolás Schiavo.
Del 23 al 29 del mismo mes: Juzgado de Garantías Nº 3: a cargo de su titu-

lar el Dr. Mariano GrammaticoMazzari.
Juzgados en lo Correccional:
-Para la atención de los Juzgados en lo Correccional Nros. 1, 2, 3,4, 5 y 6:

Juzgado en lo Correccional N° 1.
Del 18 al 24 de julio: a cargo de la Dra. Carolina Rubarth, titular del Juzgado

en lo Correccional N° 3.
Del 25 al 29 del mismo mes: a cargo de la Dra. María Sol Cabanas, titular

del Juzgado en lo Correccional N° 2.
Juzgados de Ejecución Penal.
Del 18 al 24 de julio: Juzgado de Ejecución Penal N° 2, a cargo de su titu-

lar la Dra. María Valentina Olmedo 
Del 25 al 29 del mismo mes: Juzgado de Ejecución Penal N° 1, a cargo de

su titular Dra. María del Carmen RodriguezMelluso. 
 Fuero de Responsabilidad Penal Juvenil:
-Para la atención de los Juzgados de Responsabilidad Penal Juvenil Nros 1

y 2 y de Responsabilidad Penal Juvenil con sede en San Miguel: a cargo del Dr.
Ramón Alonso Bogado Tula, titular del Juzgado de Responsabilidad Penal
Juvenil N° 2 de San Martín.

-Para la atención de los Juzgados de Garantías del Joven Nros. 1 y 2 y de
Garantías del Joven con sede en San Miguel: a cargo del Dr. Carlos Alberto
Gallardo, titular del Juzgado de Garantías del Joven N° 2 de San Martín.

Fuero Contencioso Administrativo:
Del 18 al 24 de julio: Juzgado en lo Contencioso Administrativo N° 1 de

Trenque Lauquen, a cargo de su titular el Dr. Pablo C. Germain.
Del 25 al 29 del mismo mes: Juzgado en lo Contencioso Administrativo N°

1 de Mercedes, a cargo de su titular el Dr. José Luis Oscar Laserna.
Justicia de Paz Letrada:
-Para la atención de los Juzgados de Paz de Tres de Febrero, Malvinas

Argentinas, San Miguel y José C. Paz: toda la feria el Juzgado de Paz de Tres
de Febrero, con su titular la Dra. Adriana Rita Fischer.

Con sede en San Miguel
Fuero de Familia
-Para la atención de los Juzgados de Familia Nros 1 y 2 de San Miguel:

Juzgado de Familia N° 1 -con sede en San Miguel-, a cargo de su titular la Dra.
Silvana ElinaTristan.

4.5) Departamento Judicial de JUNÍN: 
 Fueros Civil y Comercial y de Familia: 
Del 18 al 24 de julio: a cargo de la Dra. Guillermina Venini, titular del

Juzgado de Familia Nº 1.
Del 25 al 29 del mismo mes: a cargo del Dr. Rodolfo Sheehan, a cargo del

Juzgado de Primera Instancia en lo Civil y Comercial  N° 2.
Fueros Penal y de Responsabilidad Penal Juvenil:
-Para la atención de los Juzgados de Garantías Nros. 1, 2 y 3 y Juzgado de

Garantías del Joven:

Del 18 al 29 de julio: a cargo de la Dra. María Laura Durante, titular del
Juzgado de Garantías nº 3.

-Para la atención del Tribunal en lo Criminal N° 1, Juzgados en lo
Correccional Nros. 1, 2 y 3, Juzgado de Responsabilidad Penal Juvenil y
Juzgado de Ejecución Penal:

Del 18 al 24 de julio: a cargo del Dr. Esteban Melilli, integrante del Tribunal
Criminal N°1. Del 25 al 29 del mismo mes: a cargo de a cargo del Dr. Luis
Alberto Beraza, titular del Juzgado Correccional N° 2. 

Fuero Contencioso Administrativo:
Del 18 al 23 de julio: Juzgado en lo Contencioso Administrativo de Junín a

cargo de su titular, Dr. Juan Atilio Bazzani.
Del 24 al 29 del mismo mes: Juzgado en lo Contencioso Administrativo de

San Nicolás, Dra. María Isabel Fulgheri.
Justicia de Paz Letrada:
-Para la atención de los Juzgado de Paz de Florentino Ameghino, Lincoln,

Leandro N. Alem, General Pinto y General Arenales:
Del 18 al 23 de julio: el Juzgado de Paz de Florentino Ameghino con su titu-

lar Dra. Alejandra Marisa Bottega.
Del 24 al 29 del mismo mes: Juzgado de Paz de General Arenales con su

titular el Dr. Armando Roberto Ypiña.
-Para la atención de los Juzgados de Paz de General Viamonte,

Chacabuco, Rojas y Colón ( éste último, del Departamento Judicial Pergamino):
toda la feria el Juzgado de Paz de Chacabuco con su titular el Dr. Rodolfo Jorge
Luna.

4.6) Departamento Judicial de LA MATANZA:
Fuero Civil y Comercial:
Del 18 al 24 de julio: a cargo del Dr. Norberto Luis Valentini, titular del

Juzgado de Primera Instancia en lo Civil y Comercial N° 4. 
Del 25 al 29 del mismo mes: a cargo de la Dra. Alejandra Silvia Ronsini, titu-

lar del Juzgado de Primera Instancia en lo Civil y Comercial N° 3. 
Fuero de Familia: 
Toda la feria:
Juzgado de Familia N° 3 a cargo de su titular la Dra. Lidia Beatriz Testa.
Juzgado de Familia N° 8 a cargo de su titular el Dr. Juan José Dore.
Fuero Penal: 
Tribunales en lo Criminal: 
-Para la atención de los Tribunales en lo Criminal Nros. 1, 2, 3, 4 y 5:
Del 18 al 23 de julio: el Dr. Matías Jorge Rouco, integrante del Tribunal en

lo Criminal N° 1 y el Dr. Franco Marcelo Fiumara, integrante del Tribunal en lo
Criminal N° 4.

Del 24 al 29 del mismo mes: el Dr. Matias Mariano Deane, integrante del
Tribunal en lo Criminal N° 5 y la Dra. Liliana Logroño, integrante del Tribunal en
lo Criminal N° 3.

Juzgados de Garantías:
-Para la atención de los Juzgados de Garantías Nros. 1, 2, 3, 4, 5 y 6: el Dr.

Gustavo Banco, titular del Juzgado de Garantías N° 5 y la Dra. Carina
Andrijasevich, titular del Juzgado de Garantías N° 6.

Juzgados en lo Correccional: 
-Para la atención de los Juzgados en lo Correccional Nros. 1, 2, 3 y 4: el Dr.

Horacio Héctor Giusso, titular del Juzgado en lo Correccional N° 2.

Juzgados de Ejecución Penal: 
-Para la atención de los Juzgados de Ejecución Penal Nros. 1 y 2: el Dr.

Nicolás Grappasonno, integrante del Tribunal en lo Criminal N° 4. 

Fuero de Responsabilidad Penal Juvenil: 
-Para la atención de los Juzgados de Responsabilidad Penal Juvenil Nros.

1 y 2: Del 18 al 23 de julio: el Dr. Daniel Oscar Testti, titular del Juzgado de
Responsabilidad Penal Juvenil N° 1.

Del 24 al 29 del mismo mes: a cargo del Dr. Pablo Guillermo Lucero, Juez
suplente a cargo del Juzgado de Responsabilidad Penal Juvenil N° 2.

Juzgados de Garantías del Joven: 
-Para la atención de los Juzgados de Garantías del Joven Nros. 1 y 2: el Dr.

Gustavo Indovino, titular del Juzgado de Garantías del Joven N° 1. 

Fuero Contencioso Administrativo: 
Del 18 al 24 de julio: Juzgado en lo Contencioso Administrativo N° 1 de

Trenque Lauquen, a cargo de su titular el Dr. Pablo C. Germain
.Del 25 al 29 del mismo mes: Juzgado en lo Contencioso Administrativo N°

1 de Mercedes, a cargo de su titular el Dr. José Luis Oscar Laserna.

4.7) Departamento Judicial de LA PLATA:
Fuero Civil y Comercial: 
Juzgado en lo Civil y Comercial Nº 12:
Del 18 al 24 de julio: a cargo de la Dra. Miriam Beatriz Celle –titular del

Juzgado                            en lo Civil y Comercial N° 9-.
Del 25 al 29 del mismo mes: a cargo de la Dra. María Daniela Ferenc –titu-

lar del Juzgado en lo Civil y Comercial N° 12-.

Fuero de Familia:
-Para la atención de los Juzgados de Familia Nros. 1, 2, 3 y 6: el Juzgado

de Familia N° 2 
Del 18 al 24 de julio: a cargo de la Dra. Graciela Inés Barcos –titular del

Juzgado de Familia N° 1-.
Del 25 al 29 del mismo mes: a cargo de la Dra. Zulma ElinaAmendolara

–titular del Juzgado de Familia N° 1-.

PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL LA PLATA, LUNES 1° DE AGOSTO DE 2016

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 3



BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRES PÁGINA 5964 LA PLATA, LUNES 1° DE AGOSTO DE 2016

-Para la atención de los Juzgados de Familia Nros. 4 y 5: a cargo del
Juzgado de Familia N° 5, con su titular, Dr. Hugo Adrián Rondina.

Fuero Penal:
Tribunales en lo Criminal: 
Tribunal en lo Criminal N° 2:
Del 18 al 24 de julio: a cargo de los Dres. Liliana E. Torrisi, Claudio J.

Bernard y Jorge F. Moya Panisello, integrante del Cuerpo de Magistrados
Suplentes.

Del 25 al 29 del mismo mes: a cargo de los Dres. Liliana E. Torrisi, Jorge F.
Moya Panisello, integrante del Cuerpo de Magistrados Suplentes y Emir Alfredo
CaputoTartara. 

Juzgados en lo Correccional: 
Del 18 al 24 de julio: a cargo de la Dra. Miriam Patricia Ermili, titular del

Juzgado en lo Correccional N° 1.
Del 25 al 29 del mismo mes: a cargo de la Dra. Graciela M. Buscarini, titu-

lar del Juzgado en lo Correccional N° 3.
Juzgados  de  Ejecución  Penal: 
Del 18 al 24 de julio: a cargo de la  Dra. Claudia M. Marengo, titular del

Juzgado deEjecución Penal N° 1.
Del 25 al 29 del mismo mes: a cargo del Dr. José N. Villafañe, titular del

Juzgado de Ejecución Penal N° 2.

Fuero de Responsabilidad Penal Juvenil
Juzgados de Responsabilidad Penal Juvenil:
-Para la atención de los Juzgados de Responsabilidad Penal Juvenil Nros.

1 y 2:
Del 18 al 24 de julio: a cargo del Dr. Juan Carlos Estrada, titular del Juzgado

deResponsabilidad Penal Juvenil N° 2.
Del 25 al 29 de julio: a cargo de la Dra. Blanca E. Lasca, titular del Juzgado

deResponsabilidad Penal Juvenil N° 1.

Juzgados de Garantías del Joven:
-Para la atención de los Juzgados de Garantías del Joven Nros. 1, 2 y 3:

toda la feria la Dra. María José Lescano, titular del Juzgado de Garantías del
Joven N° 1.

Fuero Contencioso Administrativo:
Del 18 al 24 de julio: Juzgado en lo Contencioso Administrativo Nº 1 de

Quilmes a cargo de su titular, Dr. Hugo Jorge Guarnieri.
Del 25 al 29 del mismo mes: Juzgado en lo Contencioso Administrativo Nº

3 de La Plata, a cargo de su titular, Francisco José Terrier.

Justicia de Paz Letrada:
-Para la atención de los Juzgados de Paz de Magdalena, Punta Indio,

Coronel Brandsen, Berisso y Ensenada: 
Del 18 al 23 de julio: el Juzgado de Paz de Punta Indio, con su titular el Dr.

Guillermo José Fina.
Del 24 al 29 del mismo mes: el Juzgado de Paz de Ensenada, con su titu-

lar la Dra. Vanesa Carla Sagasta.
-Para la atención los Juzgados de Paz de Cañuelas, General Paz, Lobos,

Roque Pérez, Saladillo, Presidente Perón, San Vicente y San Miguel del Monte:
toda la feria el Juzgado de Paz de San Miguel del Monte, con su titular la Dra.
Marisa Luján Preves.

4.8) Departamento Judicial de LOMAS DE ZAMORA:
Fuero Civil y Comercial:
Juzgado de Primera Instancia en lo Civil y Comercial N° 7 a cargo de su titu-

lar la Dra. Fernanda Lombardi.

Fuero de Familia: 
Juzgado de Familia N° 10 a cargo de su titular la Dra. Roxana del Rio.

Fuero Penal:
Tribunales en lo Criminal:
Tribunal Criminal nº 5
Del 18 al 29 de julio: a cargo de los Dres. Pedro Pianta y María del Carmen

Mora, integrantes del Tribunal en lo Criminal N° 5.
Del 18 al 24 del mismo mes: a cargo del Dr. Guillermo Puime.
Del 25 al 29 del mismo mes: a cargo del Dr. Luis Miguel Gabian, integrante

del Cuerpo de Magistrados Suplentes.

Juzgados en lo Correccional:
-Para la atención de los Juzgados Nros. 1,2,3,4,6,7 y 8,  del 18 al 29 de julio

a cargo de la titular del Juzgado en lo Correccional Nro. 4,  Dra. Andrea Viviana
Ramos Perea.

-Para la atención del Juzgado en lo Correccional N° 5:
del 18 al  29 de julio : a cargo de su titular el Dr. Rubén Baca.

Juzgados de Ejecución Penal:
-Para la atención de los Juzgados de Ejecución Penal Nros. 1 y 2:
Del 18 al 24 de julio: a cargo del Dr. Francisco Mario Valitutto, titular del

Juzgado de Ejecución Penal N° 1.
Del 25 al 29 del mismo mes: a cargo de la Dra. Cecilia Vazquez, titular del

Juzgado de Ejecución Penal N° 3.
-Para la atención del Juzgado de Ejecución Penal N° 3:
Del 18 al 29 de julio: a cargo de su titular la Dra. Cecilia Vazquez.

Fuero de Responsabilidad Penal Juvenil
Juzgados de Responsabilidad Penal Juvenil Nros. 1,2 y 3: 
Del 18 al 22 de julio: a cargo de la Dra. Miriam Buzzo titular del Juzgado de

Responsabilidad Penal Juvenil N° 3.
Del 23 al 29 del mismo mes: a cargo de la Dra. Marta Pascual, titular del

Juzgado de Responsabilidad Juvenil N° 2.

Juzgados de Garantías del Joven:
-Para la atención de los Juzgados de Garantías del Joven Nros. 1,2 y 3:
A cargo de la Dra. María Celeste Cebalo, titular del Juzgado de Garantías

del Joven N° 3.

Fuero Contencioso Administrativo:
Del 18 al 24 de julio: Juzgado en lo Contencioso Administrativo Nº 1 de

Quilmes, a cargo de su titular, Dr. Hugo Jorge Guarnieri.
Del 25 al 29 del mismo mes: Juzgado en lo Contencioso Administrativo Nº

3 de La Plata, a cargo de su titular, Dr. Francisco José Terrier.

Justicia de Paz Letrada:
-Para la atención de los Juzgados de Paz de Almirante Brown, Ezeiza y

Esteban Echeverría: toda la feria el Juzgado de Paz de Ezeiza, con su titular el
Dr. Adrián Alejandro D’Amore.

Con sede en Avellaneda
Fuero Civil y Comercial
Juzgado de Primera Instancia en lo Civil y Comercial N° 2 -sede Avellaneda-

a cargo de su titular la Dra. María Elisa Reghenzani.

Fuero de Familia
Juzgados de Familia:
Del 18 al 24 de julio: Juzgado de Familia N° 1 con sede en Avellaneda, a

cargo de su titular la Dra. María Cristina Gomez. 
Del 25 al 29 del mismo mes: Juzgado de Familia N° 2 con sede en

Avellaneda, a cargo de su titular la Dra. Alejandra Sobrado. 
Fuero Penal:
Juzgados de Garantías
-Para la atención de los Juzgados de Garantías Nros. 9 y 10:
A cargo de la Dra. Estela del Carmen Mollo, titular del Juzgado de Garantías

N° 10 de Avellaneda.
Con sede en Lanús
Fuero Civil y Comercial
Juzgado de Primera Instancia en lo Civil y Comercial N° 1 -sede Lanús-, a

cargo de su titular el Dr. Guillermo Alejandro Oyhanart.
Fuero de Familia
Juzgado de Familia N° 1 -sede Lanús-, a cargo de su titular la Dra. Juliana

María del Valle Fayanás.

Con sede en Ezeiza y Esteban Echeverría
Fuero de Penal: 
Juzgados de Garantías
-Para la atención de los Juzgados de Garantías Nros. 2 y 7:
El día 18 de julio: a cargo del Dr. Horacio Hryb, titular del Juzgado de

Garantías N° 7 de Ezeiza.
Del 19 al 29 de julio: A cargo del Dr. Javier Maffucci Moore, titular del

Juzgado de Garantías  N° 2 de Esteban Echeverría.  

4.9) Departamento Judicial de MAR DEL PLATA:
Fuero Civil y Comercial: 
Del 18 al 29 de julio: Juzgado en lo Civil y Comercial Nº 3 a cargo de su titu-

lar el Dr. Luis Diego BenvenuttoVignola.   
Fuero de Familia:
Juzgado de Familia N° 3 toda la feria a cargo de su titular la Dra. Amalia

Dorado.
Fuero Penal
Juzgados de Garantías: 
Del 18 al 23 de julio: a cargo de la Dra. Lucrecia María Bustos, titular del

Juzgado de Garantías N° 6.
Del 24 al 29 del mismo mes: a cargo del Dr. Daniel Alejandro De Marco, titu-

lar del Juzgado de Garantías N° 1.

Juzgados Correccionales:
Del 18 al 29 de julio: a cargo de la Dra. Ana María Fernandez, titular del

Juzgado Correccional N° 2.

Tribunales en lo Criminal:
Del 18 al 23 de julio: a cargo del señor Juez del Tribunal en lo Criminal N°

2, Dr. Néstor Jesús Conti.
Del 24 al 29 del mismo mes: a cargo del señor Juez del Tribunal en lo

Criminal N° 1, Dr Aldo Daniel Carnevale.

Juzgados de Ejecución Penal: 
Del 18 al 23 de julio: a cargo del  Dr. Juan Sebastián Galarreta, titular del

Juzgado de Ejecución N° 2.
Del 24 al 29 del mismo mes: a cargo del Dr. Ricardo Gabriel Perdichizzi,

titular del Juzgado de Ejecución Nº 1.

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 4



PÁGINA 5965

Fuero de Responsabilidad Penal Juvenil:
Juzgados de Responsabilidad Penal Juvenil:
Del 18 al 29 de julio: a cargo de la Dra. Silvina Darmandrail, titular del

Juzgado de Responsabilidad Penal Juvenil N° 1.

Juzgados de Garantías del Joven: 
Del 18 al 29 de julio: a cargo de la Sra. Juez titular del Juzgado de Garantías

del Joven N° 2, Dra. María Fernanda di Clemente.  

Fuero Contencioso Administrativo:
Toda la feria: Juzgado en lo Contencioso Administrativo de Bahía Blanca, a

cargo de su titular, Dr. Agustín López Coppola.

Justicia de Paz Letrada:
Para la atención de los Juzgados de Paz de General Alvarado, Mar Chiquita

y Balcarce: toda la feria el Juzgado de Paz de General Alvarado, con su titular
la Dra. Florencia Hogan.

4.10) Departamento Judicial de MERCEDES:
Fuero Civil y Comercial:
Juzgado de Primera Instancia en lo Civil y Comercial Nº 3: a cargo de la Dra.

Cintia Soto titular del Juzgado en lo Civil y Comercial N° 10.

Juzgado de Familia: 
Del 18 al 24 de julio: a cargo de la Dra. Rosana Brandoni, titular del Juzgado

de Familia N° 2.
Del 25 al 29 del mismo mes: a cargo de la Dra. AnalíaSanchez, titular del

Juzgado de Familia N° 1.

Fuero Penal 
Tribunales en lo Criminal:
Tribunal Criminal N° 1: toda la feria a cargo de su titular el Dr. Carlos Antonio

Gallasso.

Juzgados de Garantías:
Juzgado de Garantías N° 2, toda la feria a cargo de su titular el Dr. Facundo

Oliva.
Juzgados en lo Correccional: 
Juzgado en lo Correccional N° 4: toda la feria a cargo de su titular la Dra.

María Teresa Bomaggio.

Juzgados de Ejecución Penal:
 Juzgado de Ejecución Penal N° 1: toda la feria a cargo de su titular la Dra.

Marcela Alejandra Otermin.

Fuero de Responsabilidad Penal Juvenil
Juzgado de Responsabilidad Penal Juvenil N° 1:
Del 18 al 24 de julio: a cargo de su titular del Dr. Luis C. Torcoletti.

Del 25 al 29 del mismo mes: a cargo del Dr. Carlos A. Gallasso, integrante
del Tribunal Criminal N° 1.

Juzgados de Garantías del Joven:
Juzgado de Garantías del Joven N° 1: toda la feria a cargo de su titular el

Dr. Marcelo Giacoia.

Fuero Contencioso Administrativo: 
Del 18 al 24 de julio: Juzgado en lo Contencioso Administrativo N° 1 de

Trenque Lauquen, a cargo de su titular el Dr. Pablo C. Germain.
Del 25 al 29 del mismo mes: Juzgado en lo Contencioso Administrativo N°

1 de Mercedes, a cargo de su titular el Dr. José Luis Oscar Laserna.

Justicia de Paz Letrada: 
-Para la atención de los Juzgados de Paz de Chivilcoy, Nueve de Julio,

Veinticinco de Mayo, Alberti y Bragado: toda la feria el Juzgado de Paz de
Bragado con su titular la Dra. Laura Andrea Margarita Pérez.

-Para la atención del Juzgado de Paz de Carmen de Areco, General Las
Heras, Luján, Marcos Paz, Navarro, Salto, San Andrés de Giles, San Antonio de
Areco y Suipacha: toda la feria el Juzgado de Paz de Suipacha con su titular la
Dra. Mónica Irene González.             

4.11) Departamento Judicial de MORENO-GENERAL RODRÍGUEZ:
Fuero Civil y Comercial:
Del 18 al 22 de Julio: Juzgado en lo Civil y Comercial N° 2, a cargo de su

titular el Dr. Gabriel Horacio Acosta.
Del 23 al 29 del mismo mes: Juzgado en lo Civil y Comercial N° 3, a cargo

de su titular Dr. Leandro Nahuel Joandet.

Fuero de Familia: 
Del 18 al 22 de Julio: Juzgado de Familia N° 1, a cargo de su titular la Dra.

María Alejandra Galati.
Del 23 al 29 del mismo mes: Juzgado de Familia N° 2, a cargo de su titular

la Dra. Ana Rita Di Laura.

Fuero Penal:
Juzgados de Garantías: 
-Para la atención del Juzgado de Garantías N° 3 –con sede en General

Rodriguez: Juzgado de Garantías N° 3: toda la feria a cargo de su titular la Dra.
María Cecilia Ardohain.

-Para la atención de los Juzgados de Garantías Nros. 1 y 2 –con sede en
Moreno-:Del 18 al 24 de julio: Juzgado de Garantías N° 1 a cargo de su titular
la Dra. Adriana Alicia Julián.

Del 25 al 29 del mismo mes: Juzgado de Garantías N° 2 a cargo de su titu-
lar el Dr. Gabriel Alberto Castro.

Fuero de Responsabilidad Penal Juvenil:
Del 18 al 29 de Julio: Juzgado de Garantías del Joven N° 1 –con sede en

Moreno-,  a cargo de su titular, la Dra. Mirta Liliana Guarino.

4.12) Departamento Judicial de MORÓN:
Fuero Civil y Comercial: 
Del 18 al 24 de julio: a cargo de la Dra. María Victoria Aloe, titular del

Juzgado en lo Civil y Comercial N° 9.
Del 25 al 29 del mismo mes: a cargo de la Dra. Débora Elena Lelkes, titular

del Juzgado en lo Civil y Comercial N° 5.

Fuero de Familia:
-El servicio será cubierto en forma conjunta durante toda la Feria:
Juzgado de Familia N° 5 a cargo de su titular la Dra. María Florencia Miceli.
Juzgado de Familia N° 6 a cargo de su titular la Dra. María Laura Alvarez.

Fuero Penal:
Tribunales en lo Criminal:
Tribunal en lo Criminal N° 3:toda la feria a cargo de sus integrantes, Dres.

Mariela S. Moralejo Rivera, Diego Bonanno y Raquel ReneéLafourcade.

Juzgados de Garantías: 
-Para la atención de los Juzgados de Garantías Nros. 1, 3, 4, 5 y 6: a cargo

del Dr. Alfredo Humberto Meade, titular del Juzgado de Garantías N°4.
-Para la atención del Juzgado de Garantías N° 2: toda la feria a cargo de su

titular el Dr. Ricardo Fraga.

Juzgados en lo Correccional:
Juzgado en lo Correccional N° 4 toda la feria a cargo de su titular el Dr.

Lucas Varangot

Juzgados de Ejecución Penal:
-Para la atención de los Juzgados de Ejecución Penal Nros. 1 y 2: Juzgado

de Ejecución Penal N° 2: a cargo de su titular la Dra. Laura Conti. 

Fuero de Responsabilidad Penal Juvenil
-Para la atención de los Juzgados de Responsabilidad Penal Juvenil Nros.

1 y 2:
Juzgado de Responsabilidad Penal Juvenil N° 2: toda la feria a cargo de su

titular la Dra. Marianela Tschiffely.
-Para la atención de los Juzgados de Garantías del Joven Nros. 1 y 2:
Juzgado de Garantías del Joven N° 1: a cargo de su titular la Dra. Cristina

Landolfi.

Fuero Contencioso Administrativo: 
Del 18 al 24 de julio: Juzgado en lo Contencioso Administrativo N° 1 de

Trenque Lauquen, a cargo de su titular el Dr. Pablo C. Germain.
Del 25 al 29 del mismo mes: Juzgado en lo Contencioso Administrativo N°

1 de Mercedes, a cargo de su titular el Dr. José Luis Oscar Laserna.

Justicia de Paz Letrada:
-Para atención de los Juzgados de Paz de Hurlingham, Ituzaingó y Merlo:

toda la feria el Juzgado de Paz de Merlo con su titular el Dr. Eduardo Alberto
Diforte.

4.13) Departamento Judicial de NECOCHEA:
Fuero Civil y Comercial:
 Juzgado de Primera Instancia en lo Civil y Comercial nº 2:
Del 18 al 24 de julio: a cargo de su titular el Dr. Martín Ordoqui Trigo.
Del 25 al 29 del mismo mes: a cargo del Dr. Jorge Balbi titular del Juzgado

de Primera Instancia en lo Civil y Comercial N° 1.

Fuero de Familia:
Juzgado de Familia N° 1:
Del 18 al 29 de julio: a cargo de la Dra. Alejandra Manis

Fuero Penal: 
Tribunales en lo Criminal
Tribunal en lo Criminal N° 1: 
Del 18 al 29 de julio: Dra. Mariana Giménez. 
Del 25 al 29 del mismo mes: Dr. Mario Alberto Juliano.
Del 18 al 24 del mismo mes: Dra. Luciana Irigoyen Testa.

Juzgados de Garantías:
Juzgado de Garantías N° 2 toda la feria con su titular la Dra. Aida Lhez.

Juzgados en lo Correccional:
Juzgado en lo Correccional N° 1: 
Del 18 al 24 de julio: a cargo de la Dra. Luciana Irigoyen Testa, titular del

Tribunal Criminal N° 1.
Del 25 al 29 del mismo mes: a cargo del Dr. Mario Alberto Juliano, titular del

Tribunal en lo Criminal N° 1.

PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL LA PLATA, LUNES 1° DE AGOSTO DE 2016

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 5



BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRES PÁGINA 5966 LA PLATA, LUNES 1° DE AGOSTO DE 2016

Fuero de Responsabilidad Penal Juvenil:
Del 18 al 29 de julio: a cargo de su titular la Dra. María Angélica Bernard.

Fuero Contencioso Administrativo:
Toda la feria: Juzgado en lo Contencioso Administrativo de Bahía Blanca, a

cargo de su titular, Dr. Agustín López Coppola.

Justicia de Paz Letrada: 
-Para atención de los Juzgados de Paz de Lobería y San Cayetano: toda la

feria el Juzgado de Paz de Lobería con su titular la Dra. Alcira María Alvarez. 

4.14) Departamento Judicial de PERGAMINO:
Fueros Civil y Comercial y de Familia: 
Del 18 al 24 de julio: Juzgado de Familia N° 1, a cargo de su titular el Dr.

Walter Giuliani.
Del 25 al 29 del mismo mes: Juzgado en lo Civil y Comercial N° 3, a cargo

de su titular el Dr. Renato Santore. 

Fueros Penal y de Responsabilidad Penal Juvenil
-Para la atención de los Juzgados en lo Correccional Nros. 1 y 2, Tribunal

en lo Criminal N° 1 y Juzgado de Responsabilidad Penal Juvenil N° 1: 
Del 18 al 24 de julio: a cargo del Dr. Danilo Héctor Cuestas, integrante del

Tribunal en lo Criminal N° 1.
Del 25 al 29 del mismo mes: a cargo del Dr. Carlos Picco, titular del

Juzgado en lo Correccional N° 1.
Juzgados de Garantías: 
A cargo del Dr. César Alejandro Solazzi, titular del Juzgado de Garantías N°

1.  

Fuero Contencioso Administrativo:
Del 18 al 23 de julio: Juzgado en lo Contencioso Administrativo de Junín, a

cargo de su titular, Dr. Juan Atilio Bazzani.
Del 24 al 29 del mismo mes: Juzgado en lo Contencioso Administrativo de

San Nicolás, a cargo de su titular, Dra. María Isabel Fulgheri.

Justicia de Paz Letrada:
-Para la atención del servicio del Juzgado de Paz de Colón: toda la feria el

Juzgado de Paz de Chacabuco a cargo de su titular el Dr. Rodolfo Jorge Luna.

4.15) Departamento Judicial de QUILMES:
Fuero Civil y Comercial: 
Juzgado de Primera Instancia en lo Civil y Comercial N° 10 a cargo de su

titular la Dra. Vivian C. Diaz.

Fuero de Familia: 
-toda la feria el Juzgado de Familia N° 2 departamental.

Fuero Penal: 
Tribunales en lo Criminal
-Para la atención de los Tribunales en lo Criminal Nros. 1, 2, 3, 4 y 5:
Del 18 al 24 de julio: a cargo de los Dres. Ariel González Elicabe -integran-

te del Tribunal en lo Criminal N° 2-, Juan Martín Mata, -integrante del Tribunal
en lo Criminal N° 5- y Félix Gustavo Roumieu -integrante del Tribunal en lo
Criminal N° 2.

Del 25 al 29 del mismo mes: a cargo de los Dres. Ariel González Elicabe -
integrante del Tribunal en lo Criminal N° 2-, Juan Martín Mata -integrante del
Tribunal en lo Criminal N° 5-  y Edgardo Salatino -integrante del Juzgado en lo
Correccional N° 1.

Juzgados de Garantías:
-Para la atención de los Juzgados de Garantías Nros. 1, 2 y 3: toda la feria

a cargo del Dr. Martín Miguel Nolfi, titular del Juzgado de Garantías N° 2.

Juzgados de Ejecución Penal: 
Para la atención de los Juzgados de Ejecución Penal Nros. 1 y 2: 
Del 18 al 24 de julio: a cargo de la Dra. Julia Elena Márquez, titular del

Juzgado de Ejecución Penal N° 1
Del 25 al 29 del mismo mes: a cargo de su titular el Dr. Federico Facundo

Merlini titular del Juzgado de Ejecución Penal N° 2.

Juzgados en lo Correccional: 
-Para la atención de los Juzgados en lo Correccional Nros. 1, 2, 3, 4 y 5:

Toda la feria a cargo del Dr. Edgardo Horacio Salatino –titular del Juzgado en lo
Correccional N° 1.

Fuero de Responsabilidad Penal Juvenil:
-Para la atención de los Juzgados de Responsabilidad Penal Juvenil: Nros.

1 y 2 departamentales, Juzgados de Garantías del Joven: Nros. 1 y 2 departa-
mentales y N° 1 con sede en  Florencio Varela y N° 1 con sede en Berazategui:

Del 18 al 24 de julio: a cargo de la Dr. Analía Noemí Consolo, titular del
Juzgado de Garantías del Joven N°2 departamental.

Del 25 al 29 del mismo mes: a cargo del Dr. Elbio Raúl Ramos, titular del
Juzgado de Garantías del Joven N° 1 con sede en Berazategui.

Fuero Contencioso Administrativo: 
Del 18 al 24 de julio: Juzgado en lo Contencioso Administrativo Nº 1 de

Quilmes, a cargo de su titular, Dr. Hugo Jorge Guarnieri.

Del 25 al 29 del mismo mes: Juzgado en lo Contencioso Administrativo Nº
3 de La Plata, a cargo de su titular, Dr. Francisco José Terrier.

Justicia de Paz Letrada:
-Para la atención de los Juzgados de Paz de Berazategui y Florencio

Varela: toda la feria el Juzgado de Paz de Florencio Varela, con su titular el Dr.
Gabriel Siffredi.

Con sede en Florencio Varela
Fuero de Familia:
-Del 18 al 29 de Julio, el Juzgado de Familia N° 2 con sede en Florencio

Varela a cargo de la  Dra. JorgelinaAnabella Martín

Fuero Penal
Juzgados de Garantías: 
Para la atención de los Juzgados de Garantías Nros. 5 y 6 -sede en

Florencio Varela-: a cargo del Dr. Julián Busteros, titular del Juzgado de
Garantías N° 5 con sede en Florencio Varela.

Con sede en Berazategui
Fuero Penal
Juzgados de Garantías: 
-Para la atención de los Juzgados de Garantías Nros. 4 y 7 -sede en

Berazategui-: a cargo del Dr. Alejandro Mora, titular del Juzgado de Garantías
N° 7 con sede en Berazategui.

4.16) Departamento Judicial de SAN ISIDRO:
Fuero Civil y Comercial: 
Juzgado de Primera Instancia en lo Civil y Comercial Nº 8: a cargo de la Dra.

Alicia AngelaOrtolani.
Fuero de Familia:
Juzgado de Familia N° 4: toda la feria a cargo de su titular el Dr. Gustavo

Halbide
Fuero Penal:
Tribunales en lo Criminal: 
Tribunal en lo Criminal Nº 4: integrado por los Dres. Osvaldo Rossi,

Federico Ecke y Hernán San Martín.

Juzgados de Garantías
-Para la atención de los Juzgados de Garantías Nros. 1, 3 y 4:
A cargo del Dr. Ricardo José Costa, titular del Juzgado de Garantías N° 1.
Juzgados en lo Correccional:
Del 18 al 24 de julio: a cargo del Dr. Hernan S. Archelli titular del Juzgado

en lo Correccional N° 6
Del 25 al 29 de julio a cargo de la Dra. María Emma Prada, titular del

Juzgado en lo Coreccional N° 2

Juzgados de Ejecución Penal:
Del 18 al 23 de julio: a cargo de la Dra. Victoria Elías García Maañon, titular

del Juzgado de Ejecución Penal N° 2
Del 24 al 29 del mismo mes: a cargo del Dr. Gabriel Alejandro David, titular

del Juzgado de Ejecución Penal N° 1. 

Fuero de Responsabilidad Penal Juvenil
Juzgados de Responsabilidad Penal Juvenil:
Del 18 al 24 de julio: a cargo del Dr. José Alberto Villante, titular del Juzgado

de Responsabilidad Penal Juvenil N° 3.
Del 25 al 29 del mismo mes: a cargo de la Dra. Silvia Noemí Chomiez, titu-

lar del Juzgado de Responsabilidad Penal Juvenil N° 1.

Juzgados de Garantías del Joven:
-Para la atención de los Juzgados de Garantias del Joven N° 2 y 3: toda la

feria a cargo de la Dra. Patricia Klentak, titular del Juzgado de Garantías del
Joven N° 2.-Para la atención del Juzgado de Garantías del Joven N° 1: toda la
feria  a cargo de su titular la Dra. Graciela Vega.

Fuero Contencioso Administrativo: 
Del 18 al 24 de julio: Juzgado en lo Contencioso Administrativo N° 1 de

Trenque Lauquen, a cargo de su titular el Dr. Pablo C. Germain.
Del 25 al 29 del mismo mes: Juzgado en lo Contencioso Administrativo N°

1 de Mercedes, a cargo de su titular el Dr. José Luis Oscar Laserna.

Justicia de Paz Letrada:
-Para la atención de los Juzgados de Paz de San Fernando, Vicente López

y Tigre: Del 18 al 23 de julio: el Juzgado de Paz de San Fernando, con su titu-
lar la Dra. Patricia Elsa Carranza.

Del 24 al 29 del mismo mes: el  Juzgado de Paz de Vicente López a cargo
de la Jueza Suplente, Dra. María Fernanda Bisio.

Para la atención del Juzgado de Paz del Pilar:
Del 18 al 23 de julio: el Juzgado de Paz de Exaltación de la Cruz, con su

titular Dra. María Elvira Del Valle Nuñez Leguizamón.
Del 24 al 29 del mismo mes: el Juzgado de Paz de Escobar, con su titular

la Dra. Elisa Soneira.

Con sede en Pilar
Fuero de Familia
Juzgado de Familia N° 2 
Del 18 al 29 de julio: a cargo de Dra. Silvina M. Galeliano.

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 6



PÁGINA 5967

Fuero Penal
Juzgados de Garantías:
-Para la atención de los Juzgados de Garantías Nros. 6 y 7.
Del 18 al 22 de julio: a cargo del Dr. Walter F. Saettone, titular del Juzgado

de Garantías N° 7.
Del 23 al 29 del mismo mes: a cargo del Dr. Nicolás R. Ceballos, titular del

Juzgado de Garantías N° 6.

Fuero de Responsabilidad Penal Juvenil
Juzgado de Responsabilidad Penal Juvenil N° 1:
Del 18 al 22 de julio: a cargo del Dr. Walter F. Saettone, titular del Juzgado

de Garantías N° 7 –Pilar-.Del 23 al 29 del mismo mes: a cargo del Dr. Nicolás R.
Ceballos, titular del Jugado de Garantías N° 6 –de Pilar-.

Juzgados de Garantías del Joven:
Juzgado de Garantías del Joven N°1 –sede en Pilar-: toda la feria a cargo

de la Dra. Graciela Vega, titular del Juzgado de Garantías del Joven N° 1 –San
Isidro-

Con sede en Tigre
Fuero de Familia
Del 18 al 24 de julio: Juzgado de Familia N° 1: a cargo de la Dra. Sandra

Fabiana Veloso.
Del 25 al 29 del mismo mes: Juzgado de Familia N° 2: a cargo de la Dra.

Silvia Sendra. 

Fuero Penal
Juzgados de Garantías.
-Para la atención de los Juzgados de Garantías Nros. 2 y 5:
A cargo del Dr. Orlando A. Díaz, titular del Juzgado de Garantías N° 2.

4.17) Departamento Judicial de SAN NICOLÁS:
Fuero Civil y Comercial:
Del 18 al 24 de julio: Juzgado en lo Civil y Comercial N° 5 a cargo de su titu-

lar el  Dr. José Ignacio Ondarcuhu. 
Del 25 al 29 del mismo mes: Juzgado en lo Civil y Comercial N° 4 a cargo

de su titular la Dra. María Eugenia Sormani.

Fuero de Familia: 
Del 18 al 24 de julio: Juzgado de Familia N° 2 a cargo de su titular Dra.

Regina Cucit.
Del 25 al 29 del mismo mes: Juzgado de Familia N° 1, a cargo de su titular

Dr. Miguel AngelCornelli.

Fueros Penal y de Responsabilidad Penal Juvenil:
Juzgados en lo Correccional:
-Para la atención de los Juzgados en lo Correccional Nros. 2 y 3:
Del 18 al 29 de julio: a cargo del Dr. Sebastián Luis Zubiri, titular del

Juzgado en lo Correccional N° 2.-
Para la atención del Tribunal en lo Criminal N° 1, Juzgado en lo Correccional

N° 1 y Juzgado de Responsabilidad Penal Juvenil:
Del 18 al 24 de julio: la Dra. Laura Mercedes Fernandez, integrante del

Tribunal en lo Criminal N° 1.
Del 25 al 29 del mismo mes: el Dr. Rubén Edgardo Enz, titular del Juzgado

en lo Correccional N° 1.
Juzgados de Ejecución Penal
Del 18 al 29 de julio: a cargo del Dr. Facundo Maximiliano Puente integran-

te del Cuerpo de Magistrados Suplentes.

 Juzgado de Garantías del Joven
Del 18 al 29 de julio: a cargo de su titular, el  Dr. Martín Minoldo.

Juzgados de Garantías
-Para la atención del Juzgado de Garantías N° 1:
Toda la feria a cargo de su titular, la Dra. María Laura Vázquez.
-Para la atención de los Juzgados de Garantías Nros. 2 y 3:
Del 18 al 24 de julio: a cargo de la Dra. María Eugenia Maiztegui, titular del

Juzgado de Garantías N° 3
Del 25 al 29 del mismo mes: a cargo de la Dra. María Laura Vázquez, titular

del Juzgado de Garantías N° 1.
Fuero Contencioso Administrativo:
Del 18 al 23 de julio: Juzgado en lo Contencioso Administrativo de Junín, a

cargo de su titular, Dr. Juan Atilio Bazzani.
Del 24 al 29 del mismo mes: Juzgado en lo Contencioso Administrativo de

San Nicolás, a cargo de su titular, Dra. María Isabel Fulgheri

Justicia de Paz Letrada:
-Para la atención de los Juzgados de Paz de Arrecifes, Baradero, Capitán

Sarmiento, Ramallo y San Pedro: toda la feria el Juzgado de Paz de Baradero,
con su titular el Dr. Federico Rosón.

4.18) Departamento Judicial TRENQUE LAUQUEN:
Fueros Civil y Comercial y Familia
Juzgados Civil y Comercial Nros. 1 y 2  y de Familia:
Del 18 al 23 de julio: a cargo del titular del Juzgado de Primera Instancia en

lo Civil y Comercial N° 2, Dr. Sebastián A. Martiarena.
Del 24 al 29 del mismo mes: a cargo del titular del Juzgado en lo Civil y

Comercial N° 1, Dr. Gustavo N. Bértola.

Fueros Penal y  de Responsabilidad Penal Juvenil: 
- Durante todo el período de feria judicial:
- Para la atención del Juzgado de Garantías N° 2: su titular el Dr. Gerardo

Palacios Córdoba.
-Para la atención del Juzgado de Garantías Nros. 1 y 3: la Dra. Anastasia

Marqués, titular del Juzgado de Garantías N° 1, a cargo del Juzgado de
Garantías N° 3.

-Para la atención del Juzgado de Garantías del Joven N°1: su titular la Dra.
Ana Cecilia Bajlec.

-Para la atención del Juzgado de Ejecución, Juzgados Correccionales Nros.
1 y 2, Juzgado de Responsabilidad Penal Juvenil y Tribunal en lo Criminal N° 1:
la Dra. Diana Liz Grassi, titular del Juzgado de Responsabilidad Penal Juvenil N°
1.

Fuero Contencioso Administrativo:
Del 18 al 24 de julio: Juzgado en lo Contencioso Administrativo N° 1 de

Trenque Lauquen, a cargo de su titular,  Dr. Pablo C. Germain.
Del 25 al 29 del mismo mes: Juzgado en lo Contencioso Administrativo N° 1

de Mercedes, a cargo de su titular el Dr. José Luis Oscar Laserna
.Justicia de Paz Letrada:
-Para la atención de los Juzgados de Paz de General Villegas, Pehuajó,

Carlos Tejedor y Carlos Casares: toda la feria el Juzgado de Paz de Carlos
Casares con su titular la Dra. Soledad Contreras.

-Para la atención de los Juzgados de Paz de Daireaux, Guaminí, Adolfo
Alsina, Salliqueló, Tres Lomas, Pellegrini, Rivadavia e Hipólito Yrigoyen: toda la
feria el Juzgado de Paz de Salliqueló, con su titular la Dra. María Andrea
Alejandra Rodriguez.

4.19) Departamento Judicial ZÁRATE-CAMPANA:
Fuero Civil y Comercial:
Del 18 al 23 de julio: Juzgado de Primera Instancia en lo Civil y Comercial N°

1 a cargo de la Dra. María ElinaLocatelli.
Del 24 al 29 del mismo mes: Juzgado de Primera Instancia en lo Civil y

Comercial N° 2, a cargo de la Dra. Alicia María Gavotti, integrante del Cuerpo de
Magistrados Suplentes. 

Fuero de Familia:
Del 18 al 24 de julio: Juzgado de Primera Instancia en lo Civil y Comercial N°

1 a cargo de la Dra. María ElinaLocatelli.
Del 25 al 29 del mismo mes: Juzgado de Primera Instancia en lo Civil y

Comercial N° 2. 

Fuero Penal: 
Tribunales en lo Criminal:
Tribunal en lo Criminal Nº 1: integrado por el Dr. Guillermo Guehenneuf -inte-

grante del mismo- y la Dra. Elena Bárcena -integrante del Tribunal Criminal N° 2.- 
Juzgados en lo Correccional:
-Para la atención del Juzgado Correccional N° 2: 

Del 18 al 22 de julio: a cargo de la  Dra. Elena Bárcena –integrante del
Tribunal Criminal N° 2

.Del 23 al 29 del mismo mes: a cargo del Dr. Javier Romañuk -titular del
Juzgado Correccional N° 1.

-Para la atención del Juzgado Correccional N° 1:
Del 18 al 22 de julio: a cargo de la  Dra. Graciela Cione –titular del Juzgado

de Garantías N° 1. 
Del 23 al 29 del mismo mes: a cargo del Dr. Javier Romañuk -titular del

Juzgado Correccional N° 1.
Juzgados de Garantías: 
-Para la atención de los Juzgados de Garantías N° 1 y 2: a cargo de la Dra.

Graciela Cione –titular del Juzgado de Garantías N° 1.
-Para la atención del Juzgado de Garantías N° 3:
Del 18 al 24 de julio: a cargo de su titular el Dr. Luciano Marino. 
Del 25 al 29 del mismo mes: a cargo de la Dra. Graciela Cione –titular del

Juzgado de Garantías N° 1. 
Juzgado de Ejecución Penal:toda la feria a cargo de la Dra. Bárbara Halecka

–titular del Juzgado de Garantías del Joven.
Fuero de Responsabilidad Penal Juvenil: 
Juzgado de Responsabilidad Penal Juvenil: toda la feria a cargo de su titu-

lar el Dr. Darío Porta.
Juzgado de Garantías del Joven: toda la feria a cargo de su titular la Dra.

Bárbara Halecka.
Fuero Contencioso Administrativo:
Del 18 al 23 de julio: Juzgado en lo Contencioso Administrativo de Junín, a

cargo de su titular, Dr. Juan AtillioBazzani.
Del 24 al 29 del mismo mes: Juzgado en lo Contencioso Administrativo de

San Nicolás, a cargo de su titular, Dra. María Isabel Fulgheri.
Justicia de Paz Letrada: 
-Para la atención de los Juzgados de Paz de Escobar, Exaltación de la Cruz

y del Pilar (Depto. Judicial San Isidro): 
Del 18 al 23 de julio: el Juzgado de Paz de Exaltación de la Cruz, con su titu-

lar Dra. María Elvira Del Valle Nuñez Leguizamón.
Del 24 al 29 del mismo mes: el Juzgado de Paz de Escobar, con su titular la

Dra. Elisa Soneira.

5) Justicia del Trabajo:
Grupo “A”(La Plata, Lomas de Zamora, Quilmes, Avellaneda, San Martín,

Morón, San Isidro, Lanús, San Justo y San Miguel): Tribunal del Trabajo Nº 3 de
QUILMES

Grupo “B” (San Nicolás, Pergamino, Campana, Mercedes, Junín, Bragado,
Trenque Lauquen, Zárate y Moreno): Tribunal del Trabajo de ZARATE

PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL LA PLATA, LUNES 1° DE AGOSTO DE 2016

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 7



BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRES PÁGINA 5968 LA PLATA, LUNES 1° DE AGOSTO DE 2016

Grupo “C” (Dolores, Olavarría, Tres Arroyos, Tandil, Necochea, Mar del
Plata, Bahía Blanca  y Azul): Tribunal del Trabajo N° 2 de MAR DEL PLATA.

Artículo 2°) Disponer que -conforme al criterio establecido por este
Tribunal-  sólo tendrán su firma habilitada y derecho a compensar los días tra-
bajados en el período de Feria Judicial, aquellos magistrados que fueran expre-
samente designados por el presente Acuerdo para atender tal servicio (conf.
Acuerdos 3221, 2977, 2945, 2907, 2987, 2967, 2948, 2977, 3247, 3280, 3291,
3324, 3359, 3384 entre otros). 

Artículo 3°) Recordar a los jueces de los Tribunales Colegiados de la pro-
vincia, el cumplimiento de las normas de procedimiento que en cada caso les
competen por la materia y, en particular, el estricto respeto de aquellas relati-
vas a las resoluciones que -por su naturaleza- exijan la firma de todos los inte-
grantes del cuerpo, o -en su defecto- de los magistrados sustitutos.

Artículo 4°) A los fines determinados en el artículo 17 de la Acordada nº
1865 y art. 29 del Estatuto del Agente Judicial (Ac. 2290), los titulares de los
organismos judiciales deberán efectuar la pertinente comunicación al
Presidente de la Suprema Corte de Justicia, asentando la nómina del personal
que quede afectado a la atención del público y del servicio de la oficina y deter-
minando en que fecha éstos harán uso de su licencia compensatoria, recordán-
doseles al respecto que el mismo, deberá ser estrictamente el mínimo e indis-
pensable y distribuido conforme a las necesidades de la función. Las notas
correspondientes deberán cursarse con la debida antelación a la Secretaría de
Personal de la Suprema Corte de Justicia.

Artículo 5°) Para la atención de las Secretarías pertenecientes a los
Juzgados de Primera Instancia en lo Civil y Comercial del departamento judicial
de La Plata, será de aplicación lo dispuesto por resolución 2698/04.

Artículo 6°) Disponer que las legalizaciones a que se refiere la Ley nº 8.946
y el Acuerdo nº 1767 de este Tribunal y la autenticación de documentos por
medio de un sello especial impuesto en la Ley Convenio 22.172, cuya visación
fuera dispuesta por resolución nº 534/81, serán efectuadas por el Secretario
que la respectiva Cámara de Apelación departamental designe, pudiendo reca-
er tales tareas en el Secretario de Primera Instancia que quedare desempeñan-
do funciones durante el período de feria, correspondiendo, para este último
supuesto, remitir a la Secretaría de Servicios Jurisdiccionales de este Tribunal,
la ficha de registro de su firma -en caso de no haber cumplimentado oportuna-
mente dicho trámite-, para conocimiento de los Ministerios del Interior y de
Relaciones Exteriores y Culto de la Nación.    

Artículo 7°) Regístrese, comuníquese vía correo electrónico y publíquese.

LUIS ESTEBAN GENOUD, HILDA KOGAN, HÉCTOR NEGRI, EDUARDO JULIO
PETTIGIANI, EDUARDO NÉSTOR de LÁZZARI -, DANIEL FERNANDO
SORIA, JUAN CARLOS HITTERS .Ante mí: NÉSTOR TRABUCCO. 

El Dr. Eduardo Néstor de Lázzari asume la Presidencia del Consejo de
la Magistratura.

ACUERDO  Nº 3.807

La Plata 22 de junio de 2016. 

VISTO: Lo dispuesto por el artículo 11 de la Ley 11.868 –texto según Ley
13.553- que regula la conformación y funcionamiento del Consejo de la
Magistratura de la Provincia de Buenos Aires, estableciendo que la Suprema
corte de Justicia deberá proceder a designar entre sus Ministros a quien inte-
grará en su representación el referido Consejo por el término de dos años. 

Y CONSIDERANDO: Que este Tribunal, conforme obra en el acta del
Acuerdo del día de la fecha procedió a elegir al doctor Eduardo Néstor de
Lázzari, como representante de la Corte de Justicia.

POR ELLO, la Suprema Corte de Justicia en ejercicio de sus atribuciones,

ACUERDA:

Designar al doctor Eduardo Néstor de Lázzari, Ministro de esta Suprema
Corte de Justicia, para que en su representación integre el Consejo de la
Magistratura de la Provincia de Buenos Aires, por el período comprendido entre
el 23 de junio de 2016, hasta el 22 de junio de 2018.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

LUIS ESTEBAN GENOUD, HILDA KOGAN, DANIEL FERNANDO SORIA, JUAN
CARLOS HITTERS. Ante mí: NÉSTOR TRABUCCO.

Modifica el art. 1°  puntos 4.2, 4.7 y 4.8 del Acuerdo 3.806.

ACUERDO  N°  3.808

La Plata, 22 de julio de2016.

VISTO Y CONSIDERANDO: Los términos del Acuerdo registrado bajo el N°
3806, mediante el cual este Tribunal ha dispuesto la designación de los magis-
trados y organismos llamados a atender los asuntos de urgente despacho
durante el servicio de Feria del mes de Julio del año 201 6 y las presentaciones

formalizadas por los señores Presidentes de las Cámaras de Apelación y
Garantías en lo Penal de los Departamentos Judiciales de Bahía Blanca, La
Plata y Lomas de Zamora; a cuyo respecto, acogiendo las distintas propiciato-
rias efectuadas, corresponde realizar las adecuaciones pertinentes al
texto de la aludida norma reglamentaria.

POR ELLO, la Suprema Corte de Justicia en ejercicio de sus atribuciones,

ACUERDA:

1°) Modificar en su parte pertinente el Artículo 1° puntos 4.2, 4.7 y 4.8 del
Acuerdo 3806, el que quedará redactado del siguiente modo:

4.2) Departamento Judicial de BAHIA BLANCA:
Fuero de Responsabilidad Penal Juvenil
-Para la atención de los Juzgados de Responsabilidad Penal Juvenil y

Juzgados de Garantías del Joven:
Del 18 al 29 de julio: a cargo de la titular del Juzgado de Garantías del Joven

N°1 Dra. Claudia Noemí Olivera.
4.7) Departamento Judicial LA PLATA:
Fuero Penal:
Tribunales en lo Criminal
Tribunal en lo Criminal N° 2:
Del 18 al 29 de julio: integrado el Colegiado por la Dra. Liliana Elizabeth

Torrisi integrante del Tribunal en lo Criminal N° 2 y el Dr. Jorge F. Moya
Panisello,  miembro del Cuerpo de Magistrados Suplentes.

Del 18 al 24 del mismo mes: integrado el Colegiado con el Dr. Claudio
Joaquín Bernard, Juez del Tribunal en lo Criminal N° 2.

Del 25 al 29 del mismo mes: integrado el Tribunal con Dr. Emir Alfredo Caputo
Tártara, miembro del Tribunal en lo Criminal N° 4.

Juzgados de Garantías
-Para la atención de los Juzgados de Garantías nros. 1, 2, 3, 4, 5 y 6:

Del 18 al 29 de julio: el Dr. César Ricardo Melazo, titular del Juzgado de
Garantías N° 2.
4.8) Departamento Judicial de LOMAS DE ZAMORA:

Fuero Penal
Juzgados de Garantías:
-Para la atención de los Juzgados de Garantías nros. 1, 4 y 8: a cargo del

Dr. Jorge López, titular del Juzgado de Garantías N° 1.
-Para la atención de los Juzgados de Garantías nros. 3, 5 y 6: a cargo del

Dr. José Arabito, titular del Juzgado de Garantías N° 3.
3°) Comuníquese y publíquese.

LUIS ESTEBAN GENOUD, HILDA KOGAN, HÉCTOR NEGRI,  EDUARDO JULIO
PETTIGIANI, EDUARDO NÉSTOR de LÁZZARI, DANIEL FERNANDO SORIA,
JUAN CARLOS HITTERS. Ante mí: NÉSTOR TRABUCCO.

Resoluciones
______________________________________________

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA
Autoriza a la Presidencia del Tribunal asignar a un funcionario nivel 21.

Res.  Nº 1.310

La Plata, 22 de junio de 2016. 

VISTO: Que con fecha 1 de julio de 201 4 fue aceptada la renuncia presen-
tada por el titular de la Secretaría de Servicios Jurisdiccionales, Ricardo Miguel
Ortiz, para acogerse a los beneficios jubilatorios, y 

CONSIDERANDO: Que a través de decisión de la Presidencia de este
Tribunal nro. 51/1 4 se dispuso hasta nueva resolución que la firma del despa-
cho diario de la mentada Secretaría sea asignada, a los titulares de las
Secretarías de Personal y de Planificación. 

Que en procura de agilizar la gestión de las tareas que competen a la
Secretaría de Servicios Jurisdiccionales, corresponde autorizar que la
Presidencia del Tribunal podrá, en reemplazo transitorio de los mismos, asignar
a un funcionario de la dotación de este Poder Judicial -con remuneración equi-
valente al cargo de Secretario de la Suprema Corte de Justicia, Nivel 21 , en
tanto subsista su designación- a cargo del despacho del organismo en cues-
tión, con funciones que se extenderán durante el período en que dure su man-
dato. 

POR ELLO, la Suprema Corte de Justicia, en ejercicio de sus atribuciones,  

RESUELVE:

Artículo 1ro: Establecer que el Ministro que asuma la Presidencia del
Tribunal podrá, en reemplazo transitorio de los titulares de las Secretarías de
Personal y de Planificación, asignar a un funcionario -con remuneración equi-
valente al cargo de Secretario de la Suprema Corte de Justicia, Nivel 21 , en
tanto subsista su designación- a cargo del despacho correspondiente a la
actual Secretaría de Servicios Jurisdiccionales, con funciones que se exten-
derán por el período que abarque su mandato presidencial.

Artículo 2do: Regístrese, publíquese y comuníquese.

LUIS ESTEBAN GENOUD, HILDA KOGAN, HÉCTOR NEGRI, EDUARDO JULIO
PETTIGIANI, EDUARDO NÉSTOR de LÁZZARI, DANIEL FERNANDO SORIA,
JUAN CARLOS HITTERS. Ante mí: NÉSTOR TRABUCCO.

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 8

MINISTERIO DE GOBIERNO - DIRECCIÓN PROVINCIAL DE IMPRESIONES DEL ESTADO Y BOLETÍN OFICIAL - LA PLATA


